№ 1-310/2021

УИД 28RS0017-01-2021-002051-88 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Свободный 23 июля 2021 года

Свободненский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Гордельяновой Н.В.,

при помощнике судьи Назаренко Н.С.,

с участием государственного обвинителя – Свободненского городского прокурора Смирновой О.М.,

подсудимого ФИО5 у, 

защитника – адвоката Тимошенко И.Ю., представившей удостоверение -- от -- и ордер -- от --, 

подсудимого ФИО6, 

защитника – адвоката Савенко О.В., представившей удостоверение -- от -- и ордер -- от --, 

подсудимого ФИО7 у, 

защитника – адвоката Тронь В.А., представившего удостоверение -- -- и ордер -- от --, 

подсудимого ФИО8, 

защитника – адвоката Овчар Э.А., представившего удостоверение -- от -- и ордер -- от --,

переводчика ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Турсунова Нумонжона Усмонжон угли (-- -- года рождения, уроженца --, военнообязанного, имеющего среднее образование, работающего в ООО «ФИО1» в должности --, не состоящего в зарегистрированном браке, детей на иждивении не имеющего; зарегистрированного и проживающего до задержания по адресу: --, -- «ФИО1», регистрации на территории РФ не имеющего, ранее не судимого,

содержащегося под стражей с -- по --,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного -- 

ФИО6 (--) -- года рождения, уроженца --, военнообязанного, имеющего среднее образование, работающего в ООО «ФИО1» в должности --, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних (--) детей; зарегистрированного и проживающего до задержания по адресу: --, -- «ФИО1», регистрации на территории РФ не имеющего, ранее не судимого,

содержащегося под стражей с -- по --,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного -- 

Рустамова Жахонгирмирзо Шухратбек угли (--) -- года рождения, уроженца --, военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, работающего в --» в должности --, в зарегистрированном браке не состоящего, детей на иждивении не имеющего; зарегистрированного и проживающего до задержания по адресу: --, -- «ФИО1», регистрации на территории РФ не имеющего, ранее не судимого,

содержащегося под стражей с -- по --,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного -- 

ФИО8 (--) -- года рождения, уроженца --, военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, работающего в ООО «ФИО1» в должности --, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних (--) детей; зарегистрированного и проживающего до задержания по адресу: --, -- ООО «ФИО1», регистрации на территории РФ не имеющего, ранее не судимого,

содержащегося под стражей с -- по --,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 212 УК РФ, 

установил:

ФИО5 у, ФИО6, ФИО7 у, ФИО8 совершили призывы к участию в массовых беспорядках, сопровождавшихся насилием, погромами, уничтожением имущества, применением предметов, представляющих опасность для окружающих, к насилию над гражданами. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от -- -- на территориях муниципальных образований Свободненский район, город Свободный и город Сковородино Амурской области создана территория опережающего социально-экономического развития "Свободный", в рамках которой ПАО «Газпром» осуществляется реализация проекта по строительству Амурского газоперерабатывающего завода. Ввод в эксплуатацию двух первых технологических линий по переработке газа запланирован на май 2021 года, плановый срок введения завода в эксплуатацию 2024 год. 

В соответствии с договором субподряда -- от -- Общество с ограниченной ответственностью «ФИО1» (далее – ООО «ФИО1») приняло на себя обязательство выполнить комплекс строительно-монтажных работ на объектах строящегося завода на территории Свободненского района Амурской области. С целью исполнения обязательств по указанному договору ООО «ФИО1» привлекло к работе иностранных граждан, из которых наиболее многочисленную этническую группу составили граждане -- 

--, в период с --, работники ООО «ФИО1» и иных подрядных организаций, задействованных на строительстве объектов Амурского газоперерабатывающего комплекса, расположенного на территории --, приняли участие в массовых беспорядках, сопровождавшихся насилием, погромами, уничтожением имущества, применением предметов, представляющих опасность для окружающих, а также призывали к участию в массовых беспорядках, сопровождавшихся насилием, погромами, уничтожением имущества, применением предметов, представляющих опасность для окружающих, к насилию над гражданами, на строительной площадке Амурского газоперерабатывающего завода, а также на территории вахтового поселка строителей Амурского газоперерабатывающего завода в Свободненском районе Амурской области.

--, около --, на территории строительной площадки Амурского газоперерабатывающего завода между гражданами -- – работниками ООО «ФИО1» и руководством указанного общества возник конфликт в связи с разногласиями в части порядка возмещения расходов по оплате патентов иностранных работников на трудовую деятельность за период с -- по --, во время действия ограничительных мер, обусловленных пандемией коронавируса.

В ходе конфликта протестующими руководству ООО «ФИО1» выдвинуты требования о повышении заработной платы, выплате обещанных работодателем премиальных, прекращении производства вычетов стоимости патентов из заработной платы работников, возмещении транспортных расходов, улучшении рациона питания и условий проживания, снижении цен на продукты питания в магазинах, расположенных на территории вахтового поселка строителей Амурского газоперерабатывающего завода, смягчении карантинных мер в связи с коронавирусной инфекцией (пандемией).

--, в период с --, -- ФИО27, -- ФИО2, ФИО26 ФИО3, -- ФИО4, -- являющиеся работниками ООО «ФИО1» и иных подрядных организаций, осуществляющих строительство объектов Амурского газоперерабатывающего завода, находясь на территории строящегося завода в --, а позже и на территории вахтового поселка строителей Амурского газоперерабатывающего завода, действуя совместно и согласованно между собой и другими неустановленными следствием лицами из числа строителей Амурского газоперерабатывающего завода, численность которых в разное время и на разных объектах составляла от 50 до 300 человек, в связи с недовольством размером своей заработной платы и бытовыми условиями проживания в вахтовом поселке строителей, реализуя свое намерение таким способом добиться от работодателя повышения заработной платы, возмещения транспортных расходов, выплаты премиальных, прекращения производства вычетов стоимости патентов из заработной платы работников, улучшения рациона питания и условий проживания в вахтовом поселке строителей, а также смягчения карантинных мер, вооружились камнями, деревянными палками, металлическими прутьями и иными предметами, представляющими опасность для окружающих, действуя дерзко и цинично, приняли участие в массовых беспорядках, сопровождавшихся насилием, погромами, применением предметов, представляющих опасность для окружающих, уничтожением и повреждением имущества на различных объектах ООО «ФИО1», расположенных на строительных площадках Амурского газоперерабатывающего завода, а также на территории временного вахтового поселка строителей Амурского газоперерабатывающего завода, расположенных в --. В этот же период времени граждане -- ФИО17 ФИО27, ФИО18, ФИО19, --, ФИО20, ФИО21, ФИО14 ФИО22 и ФИО28 ФИО23, находясь на территории строящегося завода в --, а также на территории вахтового поселка строителей Амурского газоперерабатывающего завода, призывали работников завода к участию в массовых беспорядках, сопровождавшихся насилием, погромами, уничтожением имущества, применением предметов, представляющих опасность для окружающих, к насилию над гражданами.

При этом, участники массовых беспорядков не подчинялись требованиям сотрудников правоохранительных органов и службы безопасности завода, игнорировали их законные требования о прекращении беспорядков, действовали демонстративно дерзко и цинично, содействуя друг другу во время преступного посягательства, выкрикивали в адрес указанных лиц оскорбления, провоцировали их словами и жестами, наблюдая факты применения насилия со стороны других участников беспорядков в отношении граждан, уничтожения и повреждения имущества, выражали одобрение подобных действий, словами и жестами призывая продолжать посягательство. Действия участников массовых беспорядков носили совместный и согласованный характер и были направлены на достижение единого преступного результата, умыслом каждого из которых охватывалось совершение массовых беспорядков. 

Противоправные совместные действия участников массовых беспорядков на территории Амурского газоперерабатывающего завода и вахтового поселка строителей, то есть в публичных местах (где работали и проживали граждане, не вовлеченные в противостояние и не являющиеся участниками массовых беспорядков), привели к существенному нарушению общественной безопасности и общественного порядка, дезорганизации в течение длительного времени функциональной деятельности организаций и предприятий, вовлеченных в строительство завода, уничтожению и повреждению имущества, причинению физического и морального вреда гражданам, а также повлекли причинение существенного материального ущерба собственникам имущества.

В результате погромов, совершенных участниками массовых беспорядков на объектах, расположенных на территории строящегося Амурского газоперерабатывающего завода и вахтового поселка строителей Амурского газоперерабатывающего завода, в том числе с применением предметов, представляющих опасность для окружающих, повреждены: жилые и нежилые помещения, а также оборудование и мебель на сумму --, принадлежащие ООО «ФИО1»; здание торгового центра «-- а также торговое оборудование и мебель в торговом центре на общую сумму --, принадлежащие ООО «--»; кофейный аппарат на сумму --, принадлежащий «ИП ФИО10 №3»; автомобиль марки -- государственным регистрационным знаком «-- выпуска, идентификационный номер -- на сумму -- регистрационным знаком «-- на общую сумму --, принадлежащие ФКУ «ЦХиСО УМВД России по --»; автомобиль марки --» с государственным регистрационным знаком «--, принадлежащий ООО «--»; автомобиль марки «--» с государственным регистрационным знаком «--, принадлежащий ООО -- -- автомобиль марки «--» с государственным регистрационным знаком --, принадлежащий ООО «Строй Контроль»; автомобиль марки --» с государственным регистрационным знаком «--, принадлежащий Управлению Росгвардии по --; похищены: товарно-материальные ценности на общую сумму -- принадлежащие ООО «--»; товарно-материальные ценности и денежные средства на общую сумму --, принадлежащие ООО «-- товарно-материальные ценности на сумму --, принадлежащие «ИП ФИО10 №3». 

Кроме того, в результате совершенных участниками массовых беспорядков на объектах, расположенных в пределах территории строящегося Амурского газоперерабатывающего завода и вахтового поселка строителей Амурского газоперерабатывающего завода, в том числе с применением предметов, представляющих опасность для окружающих, полностью уничтожены: 4 кулера для воды общей стоимостью --, дозатор антибактериальный стоимостью --, принадлежащие ООО «ФИО1»; банкомат стоимостью --, принадлежащий филиалу банка ГПБ «АО» Дальневосточный; 3 платежных терминала, мебель, -- «-- Плат»; снековый аппарат автоматической торговли с купюроприемником, общей стоимостью --, принадлежащие «ИП ФИО10 №3».

В результате совершенных массовых беспорядков на территории Амурского газоперерабатывающего завода и вахтового поселка строителей Амурского газоперерабатывающего завода протестующими повреждено, уничтожено и похищено имущество на общую сумму -- 

Кроме того, в результате насилия, в том числе с применением неустановленными участниками массовых беспорядков предметов, представляющих опасность для окружающих, ФИО10 №10 причинены телесные повреждения в виде -- не повлекшие вреда здоровью; ФИО10 №11 причинены телесные повреждения в виде --, не причинившие вреда здоровью, а также физическая боль и моральный вред работникам завода ФИО10 №5, ФИО10 №7, ФИО10 №8, ФИО10 №9, ФИО47 и ФИО10 №12

Так, -- в период с --, гражданин -- Турсунов Нумонжон Усмонжон Угли, являясь работником ООО «ФИО1», находясь на территории строящегося завода в районе принадлежащего ООО «ФИО1» офисного помещения --, имеющего географические координаты -- в --, выражая недовольство размером своей заработной платы и бытовыми условиями проживания в вахтовом поселке строителей, реализуя свое намерение добиться от работодателя повышения заработной платы, возмещения транспортных расходов, выплаты премиальных, прекращения производства вычетов стоимости патентов из заработной платы работников, улучшения рациона питания и условий проживания в вахтовом поселке строителей, а также смягчения карантинных мер, действуя совместно и согласованно с другими неустановленными следствием лицами из числа строителей Амурского газоперерабатывающего завода, численность которых в разное время составляла от 50 до 300 человек, вооруженными камнями, деревянными палками, металлическими прутьями и иными предметами, представляющими опасность для окружающих, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на призывы к участию в массовых беспорядках, сопровождавшихся насилием, погромами и уничтожением имущества, применением предметов, представляющих опасность для окружающих, а также к насилию над гражданами, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде дезорганизации работы вовлеченных в строительство завода предприятий и организаций, нарушения функционирования органов власти и управления, причинения серьезного экономического ущерба, морального вреда и вреда здоровью отдельных граждан, желая совершить такие действия, публично, в устной форме, обращаясь к большой группе лиц из числа работников, не вовлеченных в беспорядки, призывал их к активному участию в массовых беспорядках, сопровождавшихся насилием, погромами и уничтожением имущества, применением предметов, представляющих опасность для окружающих, а также к насилию над гражданами, возбуждая своими действиями агрессивное поведение толпы, желание отдельных лиц к неподчинению законным требованиям представителей власти и насилию над гражданами.

Так, -- в период --, гражданин -- ФИО6, являясь работником ООО «ФИО1», находясь в вахтовом поселке строителей Амурского ГПЗ, в районе контрольно пропускного пункта, имеющего географические -- -- в --, выражая недовольство размером своей заработной платы и бытовыми условиями проживания в вахтовом поселке строителей, реализуя свое намерение добиться от работодателя повышения заработной платы, возмещения транспортных расходов, выплаты премиальных, прекращения производства вычетов стоимости патентов из заработной платы работников, улучшения рациона питания и условий проживания в вахтовом поселке строителей, а также смягчения карантинных мер, действуя совместно и согласованно с другими неустановленными следствием лицами из числа строителей Амурского газоперерабатывающего завода, численность которых в разное время составляла от 50 до 300 человек, вооруженными камнями, деревянными палками, металлическими прутьями и иными предметами, представляющими опасность для окружающих, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на призывы к участию в массовых беспорядках, сопровождавшихся насилием, погромами и уничтожением имущества, применением предметов, представляющих опасность для окружающих, а также к насилию над гражданами, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде дезорганизации работы вовлеченных в строительство завода предприятий и организаций, нарушения функционирования органов власти и управления, причинения серьезного экономического ущерба, морального вреда и вреда здоровью отдельных граждан, желая совершить такие действия, публично, в устной форме, обращаясь к большой группе лиц из числа работников, не вовлеченных в беспорядки, призывал их к активному участию в массовых беспорядках, сопровождавшихся насилием, погромами и уничтожением имущества, применением предметов, представляющих опасность для окружающих, а также к насилию над гражданами, возбуждая своими действиями агрессивное поведение толпы, желание отдельных лиц к неподчинению законным требованиям представителей власти и насилию над гражданами.

Так, -- в период с --, гражданин -- ФИО11 Угли, являясь работником --», находясь на территории строящегося завода в районе принадлежащего ООО «ФИО1» офисного помещения --, имеющего географические координаты -- в --, из солидарности с другими участниками массовых беспорядков – гражданами Республики Узбекистан, выражающими недовольство размером своей заработной платы и бытовыми условиями проживания в вахтовом поселке строителей, реализующими свое намерение добиться от работодателя повышения заработной платы, возмещения транспортных расходов, выплаты премиальных, прекращения производства вычетов стоимости патентов из заработной платы работников, улучшения рациона питания и условий проживания в вахтовом поселке строителей, а также смягчения карантинных мер, действуя совместно и согласованно с другими неустановленными следствием лицами из числа строителей Амурского газоперерабатывающего завода, численность которых в разное время составляла от 50 до 300 человек, вооруженными камнями, деревянными палками, металлическими прутьями и иными предметами, представляющими опасность для окружающих, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на призывы к участию в массовых беспорядках, сопровождавшихся насилием, погромами и уничтожением имущества, применением предметов, представляющих опасность для окружающих, а также к насилию над гражданами, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде дезорганизации работы вовлеченных в строительство завода предприятий и организаций, нарушения функционирования органов власти и управления, причинения серьезного экономического ущерба, морального вреда и вреда здоровью отдельных граждан, желая совершить такие действия, публично, в устной форме, обращаясь к большой группе лиц из числа работников, не вовлеченных в беспорядки, призывал их к активному участию в массовых беспорядках, сопровождавшихся насилием, погромами и уничтожением имущества, применением предметов, представляющих опасность для окружающих, а также к насилию над гражданами, возбуждая своими действиями агрессивное поведение толпы, желание отдельных лиц к неподчинению законным требованиям представителей власти и насилию над гражданами.

Так, -- в период с --, гражданин -- ФИО8, являясь работником ООО «ФИО1», находясь в вахтовом поселке строителей Амурского ГПЗ, в районе контрольно- пропускного пункта, имеющего географические координаты -- -- в --, выражая недовольство размером своей заработной платы и бытовыми условиями проживания в вахтовом поселке строителей, реализуя свое намерение добиться от работодателя повышения заработной платы, возмещения транспортных расходов, выплаты премиальных, прекращения производства вычетов стоимости патентов из заработной платы работников, улучшения рациона питания и условий проживания в вахтовом поселке строителей, а также смягчения карантинных мер, действуя совместно и согласованно с другими неустановленными следствием лицами из числа строителей Амурского газоперерабатывающего завода, численность которых в разное время составляла от 50 до 300 человек, вооруженными камнями, деревянными палками, металлическими прутьями и иными предметами, представляющими опасность для окружающих, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на призывы к участию в массовых беспорядках, сопровождавшихся насилием, погромами и уничтожением имущества, применением предметов, представляющих опасность для окружающих, а также к насилию над гражданами, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде дезорганизации работы вовлеченных в строительство завода предприятий и организаций, нарушения функционирования органов власти и управления, причинения серьезного экономического ущерба, морального вреда и вреда здоровью отдельных граждан, желая совершить такие действия, публично, в устной форме, обращаясь к большой группе лиц из числа работников, не вовлеченных в беспорядки, призывал их к активному участию в массовых беспорядках, сопровождавшихся насилием, погромами и уничтожением имущества, применением предметов, представляющих опасность для окружающих, а также к насилию над гражданами, возбуждая своими действиями агрессивное поведение толпы, желание отдельных лиц к неподчинению законным требованиям представителей власти и насилию над гражданами.

Подсудимый ФИО5 у виновным в совершении данного преступления признал себя полностью и добровольно, после предварительных консультаций с защитником - адвокатом Тимошенко И.Ю., в присутствии переводчика, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного ходатайства подсудимому разъяснены. 

Подсудимый ФИО6 виновным в совершении данного преступления признал себя полностью и добровольно, после предварительных консультаций с защитником - адвокатом Савенко О.В., в присутствии переводчика, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного ходатайства подсудимому разъяснены. 

Подсудимый ФИО7 у виновным в совершении данного преступления признал себя полностью и добровольно, после предварительных консультаций с защитником – адвокатом Тронь В.А., в присутствии переводчика, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного ходатайства подсудимому разъяснены. 

Подсудимый ФИО8 виновным в совершении данного преступления признал себя полностью и добровольно, после предварительных консультаций с защитником – адвокатом Овчар Э.А., в присутствии переводчика, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного ходатайства подсудимому разъяснены. 

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

В соответствии со --, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам небольшой и средней тяжести.

Санкция ч. -- предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до двух лет.

Поскольку по настоящему уголовному делу в соответствии со -- РФ имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства; подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме; подсудимые своевременно, добровольно и в присутствии защитников заявили ходатайство об особом порядке, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд считает возможным вынести в отношении подсудимых обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки, собранных по делу доказательств.

Обсуждая юридическую квалификацию действий ФИО5 у, ФИО6, ФИО7 у, ФИО8, суд приходит к следующим выводам. 

Поскольку -- гражданине -- ФИО5 у, ФИО6, ФИО7 у, ФИО8, находясь на территории строящегося завода в --, публично, в устной форме, обращаясь к большой группе лиц из числа работников, не вовлеченных в беспорядки, призывали их к активному участию в массовых беспорядках, сопровождавшихся насилием, погромами и уничтожением имущества, применением предметов, представляющих опасность для окружающих, а также к насилию над гражданами, возбуждая своими действиями агрессивное поведение толпы, желание отдельных лиц к неподчинению законным требованиям представителей власти и насилию над гражданами, то их действия правильно квалифицированы органами предварительного расследования как призывы к участию в массовых беспорядках, сопровождавшихся насилием, погромами, уничтожением имущества, применением предметов, представляющих опасность для окружающих, к насилию над гражданами, то есть в совершении преступления, предусмотренного --.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания подсудимого ФИО5 у, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, находится в молодом возрасте, является гражданином Республики -- зарегистрированном браке не состоит, детей на иждивении не имеет, на территории РФ к уголовной ответственности не привлекался, УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Свободненский» характеризуется удовлетворительно; начальником ОВР с ПОО ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Амурской области характеризуется положительно; директором школы -- характеризуется положительно; по месту жительства председателем собрания граждан махалы характеризуется положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5 у, суд признает молодой возраст; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; полное признание своей вины и раскаяние в содеянном; финансовую помощь родителям.

Кроме того, смягчающим наказание ФИО5 у обстоятельством суд признает противоправное поведение руководства ООО «ФИО1», в действиях которого установлены нарушения, связанные с оплатой труда работникам Общества, а также нарушения санитарно-эпидемиологических норм на территории вахтового городка строителей и требований законодательства о пожарной безопасности, которое послужило причиной возникновения массовых беспорядков на территории завода и вахтового поселка.

Противоправное поведение руководства ООО «ФИО1» подтверждается материалами уголовного дела, а именно: 

- информационным письмом Государственной инспекции труда в -- от --, с приложениями (акт проверки Государственной инспекции труда в -- ----- от --, предписание ----- --), согласно которым установлены нарушения трудового законодательства в части выплаты заработной платы работникам ООО «ФИО1»;

- информационным письмом Свободненской городской прокуратуры -- от --, согласно которому при проверке выявлены нарушения трудового законодательства со стороны ООО «ФИО1»;

- информационным письмом прокуратуры -- от --, согласно которому при проверке выявлены нарушения санитарно-эпидемиологических норм, несоответствие калорийности приготовленной пищи требованиям законодательства, нарушения требований законодательства о пожарной безопасности со стороны ООО «ФИО1»;

- постановлениями Государственной инспекции труда в -- ---ППР--. о признании ООО «ФИО1» и руководителя обособленного подразделения ФИО32 виновными в совершении административного правонарушения;

- решением Свободненского городского суда от -- об обязании ООО «ФИО1» обеспечить лиц, проживающих в общежитиях, жилыми помещениями, соответствующими нормам жилищного и санитарного законодательства из расчета не менее 6 кв.м. жилой площади на одного человека в срок до --.

Поскольку указанные противоправные действия ООО «ФИО1» были допущены в отношении ФИО5 у, ФИО6, ФИО7 у, ФИО8 и касались непосредственного каждого обвиняемого, суд полагает необходимым признать указанное смягчающее наказание обстоятельство также в отношении подсудимых ФИО6, ФИО7 у, ФИО8

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5 у, суд не усматривает. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания подсудимого ФИО6, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, находится в молодом возрасте, является гражданином Республики -- состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении троих несовершеннолетних -- детей, на территории РФ к уголовной ответственности не привлекался, УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Свободненский» характеризуется удовлетворительно; начальником ОВР с ПОО ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по -- характеризуется отрицательно; на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО6, суд признает молодой возраст; статус единственного кормильца в семье, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; полное признание своей вины и раскаяние в содеянном; противоправное поведение руководства ООО «ФИО1», в действиях которого установлены нарушения, связанные с оплатой труда работникам Общества, а также нарушения санитарно-эпидемиологических норм на территории вахтового городка строителей и требований законодательства о пожарной безопасности, которое послужило причиной возникновения массовых беспорядков на территории завода и вахтового поселка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО6, суд не усматривает. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания подсудимого ФИО7 у, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, находится в молодом возрасте, является гражданином Республики Узбекистан, в зарегистрированном браке не состоит, детей на иждивении не имеет, на территории РФ к уголовной ответственности не привлекался; начальником ОВР с ПОО ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Амурской области характеризуется отрицательно; на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО7 у, суд признает молодой возраст; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; полное признание своей вины и раскаяние в содеянном; противоправное поведение руководства ООО «ФИО1», в действиях которого установлены нарушения, связанные с оплатой труда работникам Общества, а также нарушения санитарно-эпидемиологических норм на территории вахтового городка строителей и требований законодательства о пожарной безопасности, которое послужило причиной возникновения массовых беспорядков на территории завода и вахтового поселка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО7 у, суд не усматривает. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания подсудимого ФИО8, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, находится в молодом возрасте, является гражданином Республики Узбекистан, состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних --) детей, на территории РФ к уголовной ответственности не привлекался, начальником ОВР с ПОО ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Амурской области характеризуется отрицательно; на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО8, суд признает молодой возраст; статус единственного кормильца в семье, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; полное признание своей вины и раскаяние в содеянном; противоправное поведение руководства ООО «ФИО1», в действиях которого установлены нарушения, связанные с оплатой труда работникам Общества, а также нарушения санитарно-эпидемиологических норм на территории вахтового городка строителей и требований законодательства о пожарной безопасности, которое послужило причиной возникновения массовых беспорядков на территории завода и вахтового поселка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО8, суд не усматривает. 

Судом учитывается требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, что справедливое наказание способствует решению его целей и задач. Справедливость назначенного наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности совершённого преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Из материалов дела следует, что ФИО5 у, ФИО6, ФИО7 у, ФИО8 являются гражданами --

Санкция ч. 3 --, помимо наказания в виде ограничения свободы на срок до двух лет, предусматривает также наказание в виде принудительных работ на срок до двух лет и лишение свободы на срок до двух лет.

В соответствии с -- наказание в виде ограничения свободы не назначается военнослужащим, иностранным гражданам, лицам без гражданства, а также лицам, не имеющим места постоянного проживания на территории Российской Федерации.

В соответствии со --, наказание в виде лишения свободы может быть назначено осужденному, совершившему впервые преступление небольшой тяжести, только при наличии отягчающих обстоятельств, предусмотренных статьей --, или только если соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ лишение свободы предусмотрено как единственный вид наказания.

В силу положений -- РФ принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части настоящего Кодекса, за совершение преступления небольшой или средней тяжести либо за совершение тяжкого преступления впервые, и не могут быть назначены в тех случаях, когда в силу требований закона (например, часть 1 статьи --) осужденному не может быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Согласно разъяснениям п. 26 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», при наличии обстоятельств, препятствующих в соответствии с -- РФ назначению наказания в виде лишения свободы, военнослужащим, иностранным гражданам, лицам без гражданства, а также лицам, не имеющим места постоянного проживания на территории Российской Федерации, по статьям Особенной части УК РФ, в санкциях которых предусмотрено только лишение свободы и ограничение свободы, следует назначать более мягкое наказание, чем предусмотрено соответствующей статьей, без ссылки на статью --.

При назначении наказания ФИО5 у, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления; личность подсудимого ФИО5 у, который является гражданином --; наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, преследуя цели наказания, предусмотренные -- целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО5 у и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО5 у наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд руководствуется положениями -- учитывает тяжесть преступления, имущественное положение и личность ФИО5 у, а также суд учитывает материальное положение его семьи, возможность получения ФИО5 у заработной платы или иного дохода.

При назначении наказания ФИО6, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления; личность подсудимого ФИО6, который является гражданином --; наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, преследуя цели наказания, предусмотренные -- РФ, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО6 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО6 наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд руководствуется положениями -- УК РФ, учитывает тяжесть преступления, имущественное положение и личность ФИО12 у, а также суд учитывает материальное положение его семьи, возможность получения ФИО12 у заработной платы или иного дохода.

При назначении наказания ФИО7 у, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления; личность подсудимого ФИО7 у, который является гражданином --; наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, преследуя цели наказания, предусмотренные ст. -- РФ, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО7 у и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО7 у наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд руководствуется положениями --, учитывает тяжесть преступления, имущественное положение и личность ФИО7 у, а также суд учитывает материальное положение его семьи, возможность получения ФИО7 у заработной платы или иного дохода.

При назначении наказания ФИО8, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления; личность подсудимого ФИО8, который является гражданином Республики Узбекистан; наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, преследуя цели наказания, предусмотренные --, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО8 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО8 наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд руководствуется положениями -- тяжесть преступления, имущественное положение и личность ФИО8, а также суд учитывает материальное положение его семьи, возможность получения ФИО8 заработной платы или иного дохода.

Согласно -- РФ суд вправе назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок до пяти лет.

Между тем, поскольку в судебном заседании ФИО5 у, ФИО6, ФИО7 у, ФИО8 и их адвокатами ходатайства о рассрочке штрафа не заявлено, доводы в обоснование данного ходатайства не приводились, а применение рассрочки уплаты штрафа, в соответствии -- РФ и на основании -- РФ, возможно также на стадии исполнения приговора, суд, с учетом -- требований, приходит к выводу об отсутствии на данный момент оснований для рассрочки выплаты штрафа, что, однако, не лишает ФИО5 у, ФИО6, ФИО7 у, ФИО8 права на обращение в суд с ходатайством о предоставлении рассрочки уплаты штрафа в соответствии -- исполнения приговора, в случае, если немедленная уплата штрафа будет являться для них невозможной.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу нет.

Руководствуясь ст. ст. -- УПК РФ, суд

приговорил:

Турсунова Нумонжона Усмонжон угли --) признать виновным в совершении преступления, предусмотренного --, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере --

В соответствии с ч--, с учетом содержания ФИО5 у по данному уголовному делу под стражей с -- по --, освободить его от отбывания этого наказания полностью.

Меру пресечения в отношении ФИО5 у - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу.

ФИО6 (--) признать виновным в совершении преступления, предусмотренного --, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере --.

В соответствии с ч. -- содержания ФИО6 по данному уголовному делу под стражей с -- по --, освободить его от отбывания этого наказания полностью.

Меру пресечения в отношении ФИО6 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу.

Рустамова Жахонгирмирзо Шухратбек угли (--) признать виновным в совершении преступления, предусмотренного -- РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере --) рублей.

В соответствии с ч--, с учетом содержания ФИО7 у по данному уголовному делу под стражей с -- по --, освободить его от отбывания этого наказания полностью.

Меру пресечения в отношении ФИО7 у - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу.

ФИО8 (--) признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч--, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере -- рублей.

В соответствии с --, с учетом содержания ФИО8 по данному уголовному делу под стражей с -- по --, освободить его от отбывания этого наказания полностью.

Меру пресечения в отношении ФИО8 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Свободненский городской суд Амурской области в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Разъяснить осужденным, что приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст. 389.15 УПК РФ, то есть из-за несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденным, что в случае подачи апелляционной жалобы они вправе: пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; отказаться от защитника; ходатайствовать о назначении защитника судом.

Судья Свободненского городского суда Н.В. Гордельянова